－１－

令和７年７月神戸町教育委員会定例会会議録（要旨）

１ 日  時  令和７年７月22日（火）午後１時30分から午後2時21分

２ 場  所  神戸町役場南庁舎 ２階第３会議室

３ 出席委員  岡田勝彦教育長、竹中照真委員（教育長職務代理者）、北村 守委員

今津昭雄委員、河合奈緒子委員

４ 欠席委員  なし

５ 説明のために出席した事務局の職員

        小野健教育委員会事務局調整監兼生涯学習課長、野下あゆみ教育課長

６ 傍 聴 者  なし

７ 議事日程

   日程第１ 開会

   日程第２ 前回会議録の承認について

   日程第３ 会議録署名者の指名について

   日程第４ 議第37号 令和８年度使用小・中学校用教科用図書西濃地区採択につい

て

   協議、報告事項

    １）令和７年第４回（６月）議会定例会（一般質問等）について

２）教育委員会行事予定（７月～８月）について【資料No.１】

    ３）その他

      ・令和７年度 神戸町教育委員会 園学校訪問について

      ・令和７年度 中学生海外研修派遣の実施について

      ・令和７年度 岐阜県市町村教育委員会連合会研究総会について

      ・令和７年度 市町村教育委員会研究協議会について

      ・令和７年度 生涯学習講演会について

    ４）次回定例会開催日

       ８月28日（木）午後１時30分から 南庁舎２階第３会議室

       ９月 日（ ）午後１時30分から 南庁舎２階第３会議室

－２－

午後１時30分 開会

  開会

○岡田教育長 先日の土曜日には、各地区公民館のふれあいラジオ体操に委員の皆様方も

ご参加いただきありがとうございました。その後、児童館の竣工式には竹中委員ほか、

ご出席ありがとうございました。

北村委員さんには、採用試験の方への参加、それから、神戸町として意見を伝えてい

ただけたということでありがとうございました。また、学校の方も夏休みに入っており

ます。今年度から２学期制になりましたので、夏休み前のいわゆるこれまであった通知

表をつけるという業務が、今年度はなかったということで、どの学校も子供たちとじっ

くりと先生が向き合いながら、夏休みを迎えられたのではないかというふうに思ってお

ります。

ただ、この間の校長会でも少し話題にしたんですけれども、これまでのように、１学

期よく頑張りましたねとか、２学期また頑張ろうねっていうことが言えませんので、前

期後期になったので、そのあたりのちょっともどかしさもあったかなということも聞い

ております。

また、２学期制について何かお聞きになったことがありましたらまたお伝えいただけ

ればと思います。

それでは本日の会議は、委員の皆様方全員のご出席をいただいておりますので、会議

が成立することを認めます。

傍聴の申し出はございません。

ただいまより、日程第１、開会、令和７年７月神戸町教育委員会定例会を始めます。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  前回会議録の承認について

○岡田教育長 日程第２、前回会議録の承認について、でございます。

  前回会議録のご確認をお願いします。

  ご異議ございませんでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

  ありがとうございます。異議なしと認め、令和７年６月神戸町教育委員会定例会の会

議録は承認されました。

  なお、この会議録は神戸町のホームページで公表いたしますので、ご了解をお願いい

たします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  会議録署名者の指名について

○岡田教育長 続きまして日程第３、会議録署名者の指名について、でございます。

本会の会議録の署名者は、河合委員さんにお願いしたいと思いますのでよろしくお願

いいたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－３－

  報第15号について

○岡田教育長 それでは議事の方に入って参ります。

  日程第４、議第37号、令和８年度使用小・中学校用教科用図書西濃地区採択について、

を議題といたします。事務局の説明をお願いします。

○野下教育課長 １枚おめくりいただきまして、議第37号についてです。

義務教育諸学校の教科用図書の無償措置に関する法律に基づき、教育委員会の議決を

求めるものでございます。

１枚さらにおめくりください。

こちらは岐阜県教科用図書西濃地区採択協議会の規約となります。

〔説明内容省略〕

ここで少しお時間をいただきまして、現行の教科書を直接手に取っていただいて、見

ていただきたいと思います。

手に取って見ていただいた上で、ご協議賜りたいと思います。

〔説明内容省略〕

○岡田教育長 では、教科書の方、実際手に取っていただいて、少し見ていただければと

思います。

○北村委員 現在この教科書を使用しているのかと質疑あり。

○岡田教育長 その通りと答弁。

○竹中委員 教科書を失くした場合の対応について質疑あり。

○岡田教育長 実費購入と答弁。

○野下教育課長 転校された場合、使用している教科書と違う出版社の教科書がある場合

は、新たにお渡しすると答弁。

○今津委員 これら教科書は国の費用負担で支給されるのかと質疑あり。

○小野教育委員会事務局調整監兼生涯学習課長 無償化の法律により国が支給と答弁。

○竹中委員 小学校の計算ドリルの負担について質疑。

○岡田教育長 個人負担と答弁。

○岡田教育長 よろしかったでしょうか。それではご質疑ご意見等がございましたらお願

いします。よろしいですか。それではお諮りします。本案は原案のとおり採択すること

に議決をするということで、ご異議はございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

  ありがとうございます。異議なしと認めます。よって議第37号、令和８年度使用小・

中学校用教科用図書西濃地区採択について、は原案のとおり採択することに決定をいた

しました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－４－

○岡田教育長 続きまして協議、報告事項に移ります。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  協議、報告事項

１）令和７年第４回（６月）議会定例会（一般質問等）について

○岡田教育長 令和７年第４回議会定例会、一般質問等について、お願いします。

○小野教育委員会事務局調整監兼生涯学習課長 ６月の定例会におきまして、本来は、ご

報告すべきところを私が報告を失念しておりました。お詫びし、本日ご説明を申し上げ

ます。

令和７年第４回の議会定例会におきましては、教育委員会関係で質問がございました。

一般質問全体としては宮島健太郎議員、小川榮一議員、大場光晴議員、鈴木愛子議員

の４名からでございました。

そのうち教育委員会関係は、宮島健太郎委員と小川榮一議員の２名からご質問をいた

だいたところです。

〔説明内容省略〕

○岡田教育長 今のことにつきまして何かありますか。

２）教育委員会行事予定（７月～８月）について

○岡田教育長 では、教育委員会行事予定７月から８月について、をお願いします。

○小野教育委員会事務局調整監兼生涯学習課長 ではお手元の資料を進めていただいて横

版の資料でございます。資料ナンバー１をご覧ください。

〔説明内容省略〕

○岡田教育長 行事予定についてよろしかったでしょうか。

３）その他

○岡田教育長 その他、５点ありますけれども順番にお願いします。

○野下教育課長 私の方からは３点お願いします。秋に行います園学校訪問について、今

年度の神戸町中学生海外研修派遣事業について、岐阜県市町村教育委員会連合会研究総

会についてです。

〔説明内容省略〕

○小野教育委員会事務局調整監兼生涯学習課長 では、続きまして残りの２つ、市町村

の教育委員会の研究協議会について、第66回神戸町文化祭についてです。

－５－

〔説明内容省略〕

○岡田教育長 その他について、何か質疑等ありましたら。よろしいでしょうか。

４）次回定例会開催日

○岡田教育長 では、次回定例会開催日、お願いします。

○小野教育委員会事務局調整監兼生涯学習課長 では次回です。８月28日木曜日１時半か

らこちらにというのは前回お決めいただいています。

〔説明内容省略〕

○岡田教育長 その他よろしいでしょうか。以上をもちまして、令和７年７月神戸町教育

委員会定例会を閉会いたします。

慎重審議、誠にありがとうございました。

午後2時21分 閉会

－６－

 上記のとおり会議の経過を記載して、その相違のないことを証するため、ここに署名

する。

 令和７年７月２２日

          署 名 委 員  河 合  奈 緒 子